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1. Seznam použitých zkratek

Bc. – bakalář

cm – centimetr

č. – číslo

č. j. – číslo jednací

č. p. – číslo popisné

ČSL – Československé státní lesy

ČSOPa – Český svaz ochránců památek

ČSTV – Československý svaz tělovýchovné jednoty

GP – Generální podnik

h – hodina

ha – hektar

Ing. – inženýr

Ing. arch. – inženýr architekt

inv. č. – inventární číslo

IRP – Interprojekt

KaSS – Kulturní a společenské středisko

KNV – Krajský národní výbor

KPHF – Kruh přátel hradu Frymburku

KSSPPOP – Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody

kart. – karton

Kč – Korun českých

Kčs – Korun československých

m – metr

m³ – metr krychlový

MěÚ – Městský úřad

Mgr. – magistr

MK – Ministerstvo kultury

MNV – Místní národní výbor

NKPHF – Nový kruh přátel hradu Frymburku

NPÚ – Národní památkový ústav

ONV – Okresní národní výbor

PhDr. – philosophiae doctor – doktor filozofie

q – metrický cent
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Sb. – sbírka

SHP – Stavebně historický průzkum

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

SOPVČ – Společnost ochránců památek ve východních Čechách

SPP – Státní památková péče

SPZHK – Sdružení pro záchranu hradu Kumburku

s. – strana

SÚPPOP – Státní ústav památkové péče a ochrany přírody

SÚRPMO – Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů

ÚOP – územní odborné pracoviště

Vč – Východočeský

zn. – značka
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2. Úvod

Východočeský hrad Frymburk u Nového Hrádku náleží k významným kastelologickým

památkám našeho regionu a můžeme říci, že i celého našeho území. Jeho bohatá historie a stavební

podoba vždy přitahovaly (a stále přitahují) zájem badatelů. V posledním desetiletí se díky

výzkumům archivních pramenů a průzkumu v terénu podařilo vyřešit některé důležité otázky a

uvést na pravou míru několik omylů. Mnoho problémů však stále zůstává nevyřešeno a spousta

prázdných bílých míst v dějinách hradu čeká na své vyplnění.

Cílem této bakalářské práce je detailně zmapovat a popsat osudy hradu Frymburku od 2.

poloviny 20. století do současnosti. Toto téma nebylo v dosavadních studiích o hradu uspokojivě

zpracováno. Práce má především zodpovědět otázku nakolik byly ve sledovaném období reálné

snahy o konzervaci a zajištění hradní zříceniny a co konkrétně bylo v této věci vykonáno.

Jelikož k danému tématu neexistuje adekvátní literatura, opírá se tato práce především o archivní

prameny, vzpomínky pamětníků a soudobé dokumenty. Hned od počátku heuristiky jsem narazil na

problém, jenž mě do jisté míry překvapil a který by měl být do budoucna předmětem zamyšlení.

Jedná se o značnou neuspořádanost a roztříštěnost materiálů týkajících se hradu Frymburk. Proto

jsem při zpracování této studie musel navštívit vedle několika archivů a spisoven i další místa a

nutno podotknout, že se někdy jednalo o práci doslova o detektivní. Značná část materiálů je

uložena ve Státním okresním archivu (SOkA) Náchod, další pak v odborné spisovně Národního

památkového ústavu (NPÚ), územního odborného pracoviště (ÚOP) v Josefově. Velmi významná

složka je uložena na úřadě městyse Nový Hrádek. Další důležitý spis, týkající se daného tématu, je

uložen na Městském úřadě (MěÚ) v Náchodě. A konečně několik jednotlivin se nachází v

Národním archivu v Praze. Neméně důležité byly pro mou práci také vzpomínky pamětníků, které

jednak dokreslily celkový obraz situace a také mi pomohly pochopit vzájemné souvislosti a vztahy.

Bez těchto vzpomínek by to nebylo možné. Z výše uvedených důvodů zastávám názor, že by do

budoucna mělo dojít minimálně k pořízení kopií důležitějších materiálů a k jejich uložení v SOkA

Náchod, kam zcela jistě vždy povedou první kroky badatelů, kteří se budou zajímat o toto téma. Ti

by se tak již nesetkali se stejným problémem, na který jsem narazil při zpracování této práce já.

Přestože je stěžejním tématem práce analýza snah o záchranu hradu Frymburk v období od 2.

poloviny 20. století do současnosti, obsahuje práce také stručný nástin celé historie hradu, popis

jeho stavebního vývoje a pokus o zařazení hradu do typologie.

Tato práce si klade zároveň i jeden větší cíl. Mohla by být v budoucnu využita při zpracování

komplexní monografie o hradu Frymburk, o níž se již delší dobu hovoří. V nedávné době se díky

archivnímu výzkumu podařil vyvrátit jeden z omylů (opuštění poničeného hradu po třicetileté

válce), který vznikl právě z nedostatečného zpracování tématu. Proto se domnívám, že by bylo
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účelné, aby autorský kolektiv zpracoval monografii o hradu Frymburk, která by reflektovala

nejnovější poznatky z posledních výzkumů. Odborná i laická veřejnost by tak do ruky dostala titul,

který by jí přinesl veškeré informace o této zajímavé a hodnotné památce Orlických hor.

3. Stručný nástin historie hradu od první zmínky do současnosti

Hrad Frymburk byl založen pravděpodobně na sklonku 13. století nebo na počátku 14. století. 1

Dosavadní výzkum archivních pramenů nepřinesl odpověď na otázku, kdo byl jeho zakladatelem.

Víme však bezpečně, že si stavba hradu musela díky jeho pozoruhodné architektonické podobě

vyžádat obrovské náklady. Hrad tedy musel nechat postavit některý z významných a majetných

rodů té doby.

První nepřímá písemná zpráva o hradě pochází z 11. června 1354, kdy je zmiňován blíže

neznámý Matouš, používající přídomek z Frymburka, který vykonával patronátní právo ke kostelu

v Olešnici v Orlických horách.2 Hrad měl pak prokazatelně v držení rod pánů z Lipé, konkrétně

Čeněk z Lipé (zmiňovaný v roce 1362) a Jindřich z Lipé, který roku 1364 prodává panství

frymburské Janovi z Lichtenburka. Od roku 1376 se hrad nacházel v držení Štěpána a Jana z

Opočna. Na sklonku sedmdesátých let 14. století došlo s největší pravděpodobností k rozdělení

rodového majetku. Tehdy Frymburk připadl společně s okolními vesnicemi a částí Dobrušky

Janovi. Ten na hradě sídlil a dal si přídomek Jan z Frymburku. Poté hrad vlastnil jeho synovec Jan

Městecký z Opočna. Za něj byl také hrad během husitských válek obléhán.3 Po Janovi Městeckém z

Opočna držel Frymburk Jiřík z Dubé a z Vízmburku, který 12. prosince 1432 potvrzuje listinou

vydanou na hradě Frymburk obci města Dobrušky práva magdeburská a hradecká. Na počátku 16.

století hrad vlastnil rod Andělů z Ronovce.

Před rokem 1534 prodal Achylles Anděl z Ronovce celé panství Janu Trčkovi z Lípy a na Lipnici

za 2750 kop českých grošů. Dalšími změnami majetkových poměrů se hrad Frymburk postupně

dostal k opočenskému panství. Na sklonku 16. století byl opuštěný a nikdo v něm nebydlel.

Dosavadní dostupná literatura uvádí, že v roce 1628 hrad při velkém selském povstání vyplenili
1 Srovnej August SEDLÁČEK: Hrady, zámky a tvrze království českého. Díl druhý. Hradecko. Praha 1883, s. 63;

Dobroslava MENCLOVÁ: České hrady. Díl první. Praha 1972, s. 378; Tomáš DURDÍK: Ilustrovaná encyklopedie
českých hradů, Praha 2009, s. 141. August Sedláček se domníval, že hrad povstal nejpozději asi na počátku 14.
století. Dobroslava Menclová kladla jeho postavení do prvního dvacetiletí 14. století. Tomáš Durdík byl toho názoru,
že hrad vznikl v průběhu prvé poloviny 14. století.

2 Jednou z nejvíce pravděpodobných teorií je, že hrad založili při svém vrcholně kolonizačním působení v Orlických
horách páni z Lipé. Ti měli na svých panstvích vybudovanou lenní soustavu. Hypoteticky lze uvažovat o tom, že
neznámý Matouš byl leníkem pánů z Lipé a z tohoto titulu pak uváděl i kněze ke kostelu. K této problematice
František MUSIL, Několik poznámek ke starším dějinám Podorlicka, in: Orlické hory a Podorlicko: sborník

[…]


sběratelé koupit dřevěnou turistickou známku s motivem hradu. Od října pak začala výše uvedená

sanace zdiva jihozápadního nároží hradu, na kterou finančně přispělo MK České republiky.

K 31. březnu 2013 byla ukončena veřejná sbírka na záchranu hradu Frymburk. Čistý výtěžek

činil 15.140 Kč. Získané finanční prostředky byly v souladu s účelem sbírky použity na nákup

stavebního materiálu na opravu hradu. Jednalo se o vápenný hydrát a cement. V dubnu 2013

proběhl v areálu hradu povrchový sběr nálezů pomocí detektorů.152 9. května 2013 došlo ke zřícení

velké části lícového zdiva věže na severovýchodní straně. Tato partie byla v havarijním stavu již od

sedmdesátých let minulého století.153
V září 2013 bylo dokončeno geodetické zaměření stávajícího stavu hradu.154 Obsahuje celkem

16 detailních výkresů.155 Na hradě v současnosti probíhají přípravné práce a pokračuje konzervace

zdiva jihozápadního nároží hradu.

152Povrchový sběr proběhl pod vedením PhDr. Martiny Bekové z Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad
Kněžnou. Nálezová zpráva dosud není k dispozici.

153Viz poznámka 45.
154Ing. Martin Černý, Ing. Tomáš Vyleta, Ing. Vladimír de A. Lima, „Tudor“ Alexej Honetschlager, Ing. Jan Kopecký:

Hrad Frymburk, Hradní 184, Nový Hrádek, geodetické zaměření stávajícího stavu, září 2013, měřítko 1:50. Za
zpřístupnění projektu děkuji majitelům hradu Frymburk, Miloslavovi a Miroslavě Kahounovým.

155Jedná se o půdorys kuchyně, půdorys přízemí, půdorys patra, korunu věže, nadhled, řez A-A, řez B-B, řez C-C, řez
D-D, řez E-E, řez F-F, řez G-G, pohled jihovýchodní, pohled jihozápadní, pohled severovýchodní, pohled
severozápadní.
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Obr. 13 Fotografie zobrazující poškození zdiva věže, ke kterému došlo 9. května 2013

6. Závěr

Snahy o záchranu hradu Frymburk u Nového Hrádku, respektive o zajištění a stabilizaci jeho

zříceniny, procházely od 2. poloviny 20. století do současnosti několika fázemi. V té první, během

níž byl hrad ve vlastnictví státu a ve správě Československých státních lesů, usilovali o jeho

záchranu zejména projektant František Novotný a pracovník památkové péče Robert Řemínek.

Došlo k mnoha jednáním a bylo vypracováno množství nejrůznějších návrhů na zajištění zříceniny

hradu Frymburk. Zřejmě nejblíže k realizaci plánů na konzervaci zříceniny bylo na přelomu let

1976/1977. Tehdy bylo zajištění hradu zahrnuto do pětiletého plánu, vznikl podrobný projekt a

stavebně historický průzkum hradu. Pozornost však byla zaměřena na významnější objekty v

okrese. Jediným hmatatelným výsledkem ve prospěch hradu tak zůstalo pouze opakované vykácení

stromů a náletových dřevin v jeho areálu.

Po změně politického režimu na počátku 90. let 20. století, která přinesla změny ve společnosti,

vznikla nová iniciativa na záchranu hradu. V Novém Hrádku bylo založeno občanské sdružení Kruh

přátel hradu Frymburku, které usilovalo o záchranu hradu. Počáteční nadšení jeho členů ale po

krátké době vyprchalo. Svou roli sehrál zřejmě také fakt, že hrad byl navrácen potomkům

původních majitelů, kteří měli logicky také povinnost o něj pečovat. Přestože Kruh přátel hradu

Frymburku existoval pouze necelé tři roky, zanechal za sebou velký kus práce a jeho působení lze

hodnotit pozitivně.

V letech 1994-1996 si hrad Frymburk pronajal Zdeněk Steklý. Jeho upřímná snaha pomoci

chátrající hradní zřícenině však netrvala dlouho. Skončila víceméně kvůli organizačním

záležitostem. Je nutno ovšem vyzdvihnout, že v tomto období došlo k první konzervaci hradního

zdiva, kdy byla provedena oprava průjezdu brány, doplněny vypadlé pískovcové články a osazena

nová vstupní dřevěná vrata do vstupní brány.

V letech 2007-2010 se v možnosti záchrany hradu angažovalo občanské sdružení Společnost

ochránců památek ve východních Čechách. Bylo uspořádáno množství brigádnických akcí, při

kterých byl celý hradní areál zbaven vzrostlých stromů a náletových dřevin a studna provizorně

zakryta. Hlavním přínosem však byla medializace a propagace problematiky záchrany hradu.

Na konci roku 2010 hrad přešel na nové majitele. Jejich cílem je celková postupná konzervace

hradní zříceniny a její zpřístupnění veřejnosti. Na podporu této činnosti bylo založeno občanské

sdružení Nový kruh přátel hradu Frymburku. Po přípravě projektové dokumentace začala v roce

2012 konzervace zdiva jihozápadního nároží hradu.

Ve sledovaném období došlo k několika nadějným snahám o záchranu hradu, které však vždy z

nejrůznějších důvodů skončily. Ať už to bylo z finančních, organizačních, ideových či jiných

důvodů. Frymburk vždy přitahoval a stále přitahuje pozornost veřejnosti, badatelů, odborníků a
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většině z nich nebyl a není jeho osud lhostejný. Můžeme jen doufat, že současní majitelé hradu

budou těmi, kterým se podaří uskutečnit jeho zajištění a konzervaci.

Výzkum problematiky hradu Frymburk, jeho historie, stavební podoby a archeologie tímto zcela

jistě nekončí a bude i nadále pokračovat. Tato zajímavá hradní zřícenina si naši pozornost určitě

zasluhuje.
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