Rudolf Khol: Snahy o záchranu hradu Frymburk u Nového HVádku (od poloviny 20. Století

do současnosti, Hradec králové 2015,

Práce o rozsahu 64 stran po obsahu (s. 1) a seznamu v textu použitých zkratek (s.2-3) se

skládá z následujícíh částí : Úvodu (s. e4-5), přehledu dějin hradu (s. 5-6) pokusu o jeho

zařazení ho hradní typologie (s. 6-10),. dále kapitoly Snahy o záchranu hradu od 2.poloviny

20. Století rozdělená do sedmi kapitol (s. 11-61) a Závěru (s. 62-63). K práci dále patří

Seznam použitých pramenů a literatury (s. 63-64).

V Úvodu se autor zabývá vytyčením náplně práce a způsobem jejího zpracování. Zdůrazňuje,

že nejde o přehlednou historii hradu, ale o zachycení snah o jeho záchranu, která musí

vycházet z archivních pramenů, případně i z „oral history“, neboť literatura k takto vytyčené

tématice prakticky neexistuje. V úvodu je vytyčen též záměr využít získaných poznatků

k pozdějšímu vypracování moderní vědecké monografie hradu.

Kapitola pojednávající o starších dějinách hradu je pouze informativní a stručná, neboť je jen

úvodem k vlastní práci a navíc starším dějinám hradu byla již v literatuře věnovánavětší

pozornost (nap. Heber, Sedláček, Dragoun, Durdík), takže přílišné rozšíření této kapitoly by

vedlo jen k opakování již publikovaných faktů. Zde jen připomínám, že při zmínce o

Heberovi, zřejmě na základě ne zcela přesného překladu německého originálu vznikly určité

nejasnosti o datu Heberovy návštěvy hradu a informátorovi, který mu poskytl údaje o starším

stavu hradu. Heber hrad navštívil v roce 1842 a informátorem byl jakýsi osmdesátiletý

obyvatel Nového Hrádku, který mluvil o stavu hradu za svého mládi,(s. 7, pozn č. 9(.

Za přínosnější je třeba považovat autorovo shrnutí názorů na zařazení složité architektury

Frymburka do hradní typologie, které dosud, hlavně bez průzkumu charakteru hradní věže

není zcela jasné. Součastí této kapitoly je podrobnější popis současného stavu hradu, který

mohl být případně zařazen jako samostatná kapitola hned na začátku práce.

Vlastním jádrem práce je rozsáhlá kapitola zabývající se pokusy o záchranu hradu v 2.

polovině 20. a v prvních letech 21. století. Hrad tehdy prošel složitými vlastnickými vztahy.

Poslednímu soukromému majiteli Václavovi Bartoňovi-Dobenínovi, který hrad vlastnil jako

součást velkostatku Nové Město nad Metují, byl hrad zabrán a přešel do státního vlastnictví..

K tomu došlo v roce 1948, nikoli však konfiskací, jak uvádí autor (s. 11), ale znárodněním

velkostatků a lesů. Objekt stojící na lesní parcele připadl do správy tehdejšího n.p.

Československé státní lesy, který měl převzít i zodpovědnost za údržbu památky, která však

činnosti tohoto podniku byla značně vzdálená. Již od roku 1950 se začaly rozvíjet snahy o

provedení údržby a záchrany hradu, jehož stav se neustále zhoršoval . U počátku těchto snah

stáli např. Václav Přibyl, Robert Řemínek, František Novotný a další, kteří byli halvně

milovníky historických památek, a rovněž představitelé obce Nový Hrádek, na jejímž

katastru hrad stojí. Většinou tyto snahy skončily návrhem určitých úprav, případně stavebně

historickým posouzením stavu hradu, ale v praxi, hlavně pro nedostatek financí, zůstalo

obvykle jen u drobných oprav, odstranění náletové zeleně, ale k rozsáhlejším zabezpečovacím

pracím na hradě nedocházelo. Poznatky o špatném stavebním stavu, který mohl ohrožovat

návštěvníky, vedly k úřednímu omezování návštěv hradu. Situace, kdy byly provedeny určité

průzkumové práce, dokládající nutnost provedení údržby hradu, příslib finanční podpory

státu, neboť majitel – Státní lesy prostředky na tuto údržbu neměl, která nakonec nebyla

realizována, se opakoval prakticky až do 90 let 20. století.

Prvotní euforie po roce 1989 vedla k zesílení snah o záchranu hradu, které soustřeďoval nově

založený Kruh přátel hradu Frymburka, však záhy opadla a ani J.M. bartoň, kterému byl

hrad v roce 1992 v rámci restituce vrácen, neměl zájem vkládat finanční prostředky do

rekonstrukce hradu. Nově se začala rozvíjet snaha o záchranu hrado po roce 2007, kdy se do

jejího čela postavila Společnost ochránců památek ve východních Čechách, která začala

znovu organizovat brigády na záchranu hradu a hledat cesty k získání potřebných finančních

prostředků.

Významným mezníkem v dějinách hradu se stal 29. listopad 2010, kdy hrad, po působení

různých správců, získali do vlastnictví od Bartoňů Miloslav a Miroslava Kahounovi, kteří se

rozhodli provést konzervaci a rekonstrukci celého hradního areálu, aby mohl být bezpečným

cílem turistů. V roce 2011 pak bylo založeno občanské sdružení Nový kruh přátel hradu

Frymburka, které chce majitelům v jejich činnosti napomáhat.

V závěru kapitoly jsou charakterizovány akce, které podnikli nová majitelé do konce roku

2013. Jejich činnost zkomplikovalo zřícení části plášťového zdiva věže v květnu 2013, na

nutnost jehož oprav bylo upozorňováno již od 70. let 20. století .

Za cenné lze považovat to, že všechny akce jsou doloženy archivním materiálem či

svědectvím pamětníků

Stručný Závěr k shrnuje nejdůležitější problémy etapy boje za záchranu hradu v době od

poloviny 20. století.

K závěrečnému Seznamu pramenů literatury jen poznamenává, že není třeba oddělovat

studie články od ostatní literatury týkající se hradu . U syntetické iteratury by však měly být

uvedeny stránky, na kterých je zmínka o Frymburku, což zde chybí.

Závěr: I přes drobné více méně formální připomínky doporučuji práci k obhajobě jako

práci bakalářskou. Je třeba zdůraznit, že práce přináší nový v kastelologické literatuře

dosud opomíjený pohled na dějiny hradů – totiž zachycení velmi složitého vývoje snah a

někdy spíš bojů s nepochopením o jejich zachování a to nejen v 2. polovině 20.století,

kdy hrady byly oficiálně chápány jako sídla feudálních vykořisťovatelů, ale i po

vlastenecké euforii počátkem 90. let, i v dalších letech až do současnosti.
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